ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Quy định tiêu chí, quy trình xét tuyển cán bộ, công chức, viên chức

và học sinh đi đào tạo theo chương trình học bổng ASEAN của chính quyền

Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 01 năm 2008; Luật Viên

chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính

phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số

89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số

86/2021/NĐ-CP ngày 25 tháng 9  năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định

việc công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học

và trao đổi học thuật;

Căn cứ Thông tư số 06/2016/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 3 năm 2016 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh đi học nước

ngoài; Thông tư số 18/2022/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển

sinh đi học nước ngoài Ban hành kèm theo Thông tư số 06/2016/TT-BGDĐT

ngày 21 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công điện số 90/2024/TLSQ.NN ngày 21 tháng 02 năm 2024 của

Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại Nam Ninh, Trung Quốc thông báo về việc Khu

tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc tuyển sinh học bổng ASEAN

dành cho các địa phương của Việt Nam năm 2024; Công điện số

210/2024/TLSQ.NN ngày 08/4/2024 của Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại Nam

Ninh, Trung Quốc về việc tiếp nhận hồ sơ học bổng ASEAN năm học 2024;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số

1037/TTr-SGDĐT ngày 10/4/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định tiêu chí, quy trình xét tuyển cán bộ, công chức, viên

chức và học sinh đi đào tạo theo Chương trình học bổng của chính quyền Khu tự

trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc năm 2024 như sau:

2

1. Đào tạo trình độ đại học

a) Đối tượng và điều kiện dự tuyển

- Học sinh đã tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) (chương trình giáo

dục phổ thông hoặc chương trình Giáo dục thường xuyên (GDTX) cấp THPT),

có tuổi đời không quá 25 tuổi tính đến thời điểm quyết định cử đi học hoặc đang

học lớp 12 THPT, GDTX. Đối với những học sinh đang học lớp 12 phải có xác

nhận của Hiệu trưởng trường THPT, Giám đốc trung tâm. Đối với những học

sinh chưa đủ 18 tuổi phải có người bảo lãnh tại Trung Quốc;

- Đối với học sinh đã tốt nghiệp THPT cả 03 năm học có điểm trung bình

các môn học đạt từ 7,5 trở lên và Hạnh kiểm xếp loại Tốt; đối với học sinh đang

học lớp 12 năm học 2023-2024 có điểm trung bình các môn học đạt từ 7,5 trở

lên và Hạnh kiểm xếp loại Tốt các lớp 10, 11 và học kỳ I lớp 12;

Đối với học sinh đã tốt nghiệp chương trình giáo dục phổ thông, học đủ

03 năm ngoại ngữ và có trung bình cộng môn ngoại ngữ lớp 10, lớp 11, lớp 12

đạt từ 6,0 trở lên; đối với học sinh đang học lớp 12 năm học 2023- 2024 có trung

bình cộng môn ngoại ngữ lớp 10, lớp 11 và học kỳ I năm lớp 12 đạt từ 6,0 trở

lên. Nếu ứng viên học đồng thời nhiều ngoại ngữ: chỉ xét điểm trung bình của

01 ngoại ngữ có điểm cao hơn.

- Kê khai lý lịch trung thực, rõ ràng;

- Có nơi thường trú đủ từ 36 tháng liên tục trở lên tại tỉnh Lạng Sơn (tính

từ tháng 4 năm 2024 trở về trước);

- Giấy khám sức khỏe của cơ sở y tế cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương xác nhận đủ điều kiện đi học nước ngoài;

- Bản thân ứng viên không vi phạm pháp luật, không trong thời gian chờ

xem xét xử lý kỷ luật, bị kỷ luật, bị truy cứu trách nhiệm hình sự, mất hoặc hạn

chế năng lực hành vi dân sự; gia đình ứng viên (bố, mẹ, anh, chị, em ruột; người

nuôi dưỡng hợp pháp) không vi phạm pháp luật;

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự tuyển 01 trường; cam kết nếu trúng

tuyển sẽ đi học theo đúng chuyên ngành của trường đã dự tuyển và sau khi tốt

nghiệp sẽ trở về tỉnh Lạng Sơn công tác ít nhất 05 năm nếu tỉnh có nhu cầu

tuyển dụng và ứng viên trúng tuyển.

b) Phương thức xét tuyển

Xét tuyển từ cao xuống thấp theo chỉ tiêu của trường đã đăng ký dự tuyển

trên cơ sở điểm trung bình 03 năm học THPT (học sinh đã tốt nghiệp THPT)

hoặc điểm trung bình các năm học lớp 10, 11 và học kỳ I lớp 12 đối với học sinh

đang học lớp 12.

Trong trường hợp học sinh đăng ký dự tuyển có điểm trung bình bằng

nhau thì thứ tự ưu tiên trong việc xét tuyển như sau:

- Đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi, nghiên cứu khoa học cấp quốc tế,

cấp quốc gia, cấp tỉnh (xét từ cao xuống thấp);

- Con liệt sỹ, thương binh, bệnh binh (xét từ cao xuống thấp);

3

- Là người dân tộc thiểu số (thứ tự ưu tiên tính theo tỷ lệ cơ cấu dân số

trên cả nước từ thấp đến cao);

- Là học sinh có xác nhận thông tin cư trú tại các xóm, xã vùng III theo

quy định hiện hành;

- Thuộc hộ nghèo;

- Có chứng nhận HSK (xét từ cao xuống thấp).

2. Đào tạo sau đại học

a) Đối tượng và điều kiện dự tuyển

- Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan Đảng, cơ

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị - xã hội... trong

biên chế, hưởng lương từ ngân sách nhà nước, đã được quyết định chính thức bổ

nhiệm vào ngạch công chức, viên chức.

- Về thời gian công tác trước khi đi đào tạo: Phải có thời gian công tác đủ

03 năm (không kể thời gian tập sự) trở lên và 02 năm liên tục liền kề trước thời

điểm cử đi đào tạo hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

- Kê khai lý lịch trung thực, rõ ràng, có đủ phẩm chất chính trị;

- Có bằng tốt nghiệp đại học chính quy trở lên, chuyên ngành đào tạo phù

hợp hoặc vị trí việc làm phù hợp với chuyên ngành đăng ký đào tạo;

- Dự tuyển trình độ thạc sĩ phải có bằng tốt nghiệp đại học đạt loại khá trở lên;

- Giấy khám sức khỏe của cơ sở y tế cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương xác nhận đủ điều kiện đi học nước ngoài;

- Tuổi đời không quá 40 tuổi tính từ thời điểm được cử đi đào tạo sau đại

học lần đầu;

- Bản thân ứng viên không vi phạm pháp luật, không trong thời gian chờ

xem xét xử lý kỷ luật, bị kỷ luật, bị truy cứu trách nhiệm hình sự, mất hoặc hạn

chế năng lực hành vi dân sự; gia đình ứng viên (bố, mẹ, anh, chị, em ruột; người

nuôi dưỡng hợp pháp) không vi phạm pháp luật;

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức chỉ được đăng ký dự tuyển 01 trường;

cam kết nếu trúng tuyển sẽ đi học theo đúng chuyên ngành của trường đã dự

tuyển và sau khi tốt nghiệp trở về công tác tại cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh trong

thời gian ít nhất gấp 02 lần thời gian đào tạo.

b) Phương thức xét tuyển

Xét tuyển từ cao xuống thấp theo chỉ tiêu của trường đã đăng ký dự tuyển

trên cơ sở điểm trung bình toàn khóa học trình độ đào tạo đã tốt nghiệp trước đó.

Trong trường hợp cán bộ, công chức, viên chức đăng ký dự tuyển có điểm

trung bình bằng nhau thì thứ tự ưu tiên trong việc xét tuyển như sau:

- Công trình, thành tích trong học tập, nghiên cứu và công tác;

- Thâm niên công tác (xét từ cao xuống thấp);

- Có chứng nhận HSK (xét từ cao xuống thấp).

4

Điều 2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan tham mưu cho Hội đồng xét tuyển cán bộ, công chức, viên chức và

học sinh đi đào tạo theo Chương trình học bổng của Chính quyền Quảng Tây,

Trung Quốc năm 2024, tổ chức xét tuyển các đối tượng đi đào tạo đảm bảo đúng

quy định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội

vụ, Ngoại vụ, Giáo dục và Đào tạo và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, ban ngành;

- Công an tỉnh;

- Ban VHXH HĐND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- PCVPUBND tỉnh, các Phòng:

 KGVX, TH, NC, Trung tâm thông tin;

- Lưu: VT, KGVX (NTH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2024-04-23T16:27:17+0700

		2024-04-25T10:46:38+0700

		2024-04-25T10:46:38+0700

		2024-04-25T10:46:38+0700